DE OFFICIIS

NONNULLORUM SECULARIUM.

1. Judex qui scit privata notitia aliquem esse reum qui juridice constat esse innocens, non potest eum damnare. Si probatus est juridice reus, judex qui scit eam esse innocentem non damnet eum circa penas corporales, non item in pecuniariis et civilibus. Judex non potest judicare juxta opinionem minus probabilem; si æqualis sit probabilitas, in causa civili, dividat favendo possessori; si causa sit criminalis, semper favendum est reo. Judex non admittat dona, presertim pretiosa.

2. Advocatus potest defendere in causis criminalibus reos inocentes, non autem actores in dubiis. Teneretur defendere, etiam cum suo gravi incommodo, si aliud remedium non pateat, eum qui in extrema necessitate versatur; in necessitate gravi, teneretur si habeat superfluum suo statui, sed non cum gravi incommodo. Potest defendere causas ræque et etiam minus probabiles actorum, modo eos monent pro ipsis non stare nisi probabilitatem. Peccat si tractatur causam certe injustam, et poterit teneri ad reficienda dampna utriusque partis. Peccat, si pariscatur de pretio dum lis actitur; aut de parte litis exicta; si plures suscipit causas quam par sit expedire; si parti adverse aranca patesciat; si dolis aut dilationibus injustis utatur.

3. Quilibet tenetur accusare delinquentem cum agitur de damno communi, aut damno innocentis, modo non sit gravi incommodo denuntianti; qui autem estipendio ad id locatur, tenetur etiam cum gravi incom-

modo, secus compenset; non item exactores gabellarum, qui non tenentur nisi ad solvendum valorem gabellarum. Culpa religiosi potest, et sœpe debet denunciari Prælato, religioso non admonito. In quibusdam casibus aliqui non tenentur ad denuntiandum, licet Episcopus monitorium dederit.

4. Denuntientur suspecti de heresi, confessarii sollicitantes, sortilegia patrantes, sacramentis abutentes, duas uxores habentes, sed non cum gravi damno proprio; heretici autem formales etiam cum damno proprio, imo ab uxoribus, filiis, parentibus debent denunciari. Denuntientur Episcopo intra mensem illi qui propositiones hereticales proférunt, si serio et adverterter protulerint; secus si ex ignorantia, ira, sine pertinacia.

5. Testis non tenetur veritatem fateri, nisi cum ea opus est pro bono communi aut malo proximi reparando, aut ut pareat judici legitime interroganti, nempe cum semi plena probatione, aut indiciis evidentiibus. Non tenetur cum timet sibi aut suis grave malum, aut scit rem sub secreto, nisi agatur de malo communi aut privato avertendo. Si testis taceat veritatem, non vuletur teneri ad restitutionem.

6. Reus non tenetur fateri, nisi judex sit legitimus et legitime interroget, cum semi plena probatione, nec videtur etiam teneri si legitime interrogetur. Potest fugere e carcere, etiam nœcens, et alii possunt eum invadere, modo tuta non obicit bono communi.

DE SACRAMENTIS

IN GENERE.

1. Ad sacramenta confidencia requiritur intentio saltem virtualis in Ministro faciendi quod facit Ecclesia.

2. Licet conferre sacramenta sub conditione, non solum in casu necessitatis, sed quoties adest gravis utilitas, et justa causa; contra, sine causa, esset culpa gravis: neque est necessarium conditionem veribus exprimere, sed sufficit si mente concipiatur; exempli causa, absolvere cogitando, si es dispositus.

3. Nequidem ad vitandam mortem licet dare communionem peccatori publico, nisi constet de ejus paenitentia, de reparato scando, et ablata occasione proxima: non debent Parochi assistere matrimonio talium, nec sponsa cum tali contrahere.

4. Bened. XIV. vetat ne Parochus procedat ad publications, quin prius interrogaverit sponsos de iis quae ad fidem pertinent.

5. Ad procurandum baptismum prolis, non licet cum probabili periculo mortis incidere matrem, etiam moribundam et consentientem, sed statim a morte indicatur.

6. Cum imminent periculum mortis, si adsit peritus, proles potest, et debet baptizari sub conditione, mendis instrumentis in utero.

7. Baptismus collatus in quacumque parte corporis praeterquam in capite, debet reiterari sub conditione. Graviter peccant qui differunt baptismum ultra decem dies sine causa justa, et gravi. Fetus abortivi

sub conditione baptizentur; item infantes expositi, licet scriptum inveniatur de baptismate recepto, si de eo aliter certo non constet.

8. Possunt baptizare filii haeticorum invitis parentibus, etiamsi apud eos remaneant, non autem infiduum, nisi filius rationis compos postulet, vel sit in periculo mortis, vel sit extra parentum curam, nec timetur ne ad ipsos regrediarunt, vel unus parentum consentiat, licet alter positive repugnet.

9. Non contrahunt impedimentum a debito parentes qui baptizant in necessitate, nec videntur etiam illud contrahere qui baptizant sine necessitate, licet graviter peccent.

10. Qui confirmationem recipere possunt, si negligant, gravis peccati rei sunt, ait Bened. XIV. in Bulla *Eisi Pastoralis*. Infantibus ante septennium non conferatur sine causa, v. g. in periculo mortis vel quia Episcopus diu abesset. Jejunium non exigitur. Debet esse patrinus, et unicus et confirmatus, et aliis a baptismo, ejusdem sexus, non regularis, et contrahitur cognatio inter confirmatum et suscipientem, et intersuscipientem et parentes confirmati.